encuentra determinado como una falta grave y las sanciones 

aplicables dependerán de la gravedad, reincidencia y otros 

que determine la legislación laboral y podrán ser: 

a. Amonestación Verbal o Escrita. 

b. Suspensión sin goce de remuneración desde un (01) día 

calendario hasta trescientos sesenta y cinco (365) días 

calendarios. 

c. Destitución. 

7.6.5.2. En caso Las sanciones se registran en el legajo personal del 

infractor, asimismo deben ser inscritas por el Funcionario 

Responsable en el Registro Nacional de Sanciones de 

Destitución y Despido – RNSDD.